la ville et se rendre agréable à la plèbe.

3. *Hujus avus Lentuli*. Cf. III 10 note 10.

4. *Ne quid de summa re publica deminueretur*. « Pour empêcher que la situation générale de la république ne souffrit la moindre atteinte. » Cf. notes à I, 14, et III, 13. — *Reipublicæ fundamenta* s'explique en contraste : Lentulus veut saper les fondements mêmes de l'État.

5. *Vereamini censeo*. Cf. *Verr. V, 147 magno opere censeo desistas*. *Phil.*, II, 95 *quid sis acturus meditare censeo*. *Sall. Cat.*, 52, 26. *Misereamini, censeo*. Toutes ces expressions ont un sens concessif et à demi ironique : Craignez, je le veux bien; et l'on peut expliquer le subjonctif soit comme dépendant de *censeo*, soit comme un subjonctif impératif après lequel *censeo* formerait une parenthèse, comme souvent *credo* dans des phrases de ce genre.

remissione pœnæ¹ crudeles in patriam, quam ne severitate animadversionis nimis vehementes in acerbissimos hostes fuisse videamur.

VII. 14. Sed ea, quæ exaudio², patres conscripti, dissimulare non possum. Jaciuntur enim voces, quæ perveniunt ad aures meas, eorum, qui vereri videntur, ut habeam satis præsidii ad ea, quæ vos statueritis hodierno die, transigunda. Omnia et provisa, et parata, et constituta sunt, patres conscripti, cum mea summa cura atque diligentia, tum etiam multo majore populi romani ad summum imperium retinendum, et ad communes fortunas conservandas voluntate³. Omnes adsunt omnium ordinum homines, omnium generum, omnium denique ælatum : plenum est forum, plena templa circa forum, pleni omnes aditus hujus templi ac loci⁴. Causa est enim post urbem conditam hæc inventa sola, in qua omnes sentirent unum atque idem,

1. *Remissione pœnæ*. Non pas « remise ou rémission », mais « adoucissement de la peine ». Cf. pl. haut. p. 12 : *remissiores*.

2. *Exaudio*. Cf. I, 21, p. 119, note 2. Il s'agit de murmures ou de conversations entre les sénateurs irresolus ou favorables dans le fond de l'âme aux conjurés, et dont Tib. Nero allait tout à l'heure traduire les sentiments par sa proposition. Voy. *Int. Hist.*, p. 53 et cf. *Sall.*, 50, 4 : *Nero... qui de ea re præsidiiis additis referendum censuerat*. Il est possible que Cicéron ait ajouté tout ce passage en rédigeant son discours.

3. *Majore... voluntate* Sur *majore* après *summa* cf. III, 13 note 1. — Cf. *Phil.* II, 16, où Cicéron insiste sur cette bonne volonté indiscutable de tous les citoyens ; *At*

etiam ausus es clivum Capitolinum dicere me consule plenum servorum fuisse. Ut illa, credo, nefaria se iatus consulta fierent, vim afferebam senatus!... Quis enim eques romanus, quis adolescens nobilis, quis ullius ordinis qui se civem esse meminisset, in clivo Capitolino non fuit? Quis nomen non dedit? Quamquam nec scribæ sufficere nec tabulæ nomina eorum capere potuerunt.